
ORIGINALE

AREA TECNICA, AGRARIA, AMBIENTALE E MANUTENZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 687 DEL 01 DICEMBRE 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DELLA LICENZA DI MICROSOFT 365 
BUSINESS STANDARD E PIATTAFORMA DI SICUREZZA AVANZATA PER POSTA ELETTRONICA PER 
LA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023, 

PREVIA INDAGINE DI MERCATO. ID 026-23 – CIG Z933D1D1EB. DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE

IMPORTO: € 11.621,23 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: Z933D1D1EB CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 01 DICEMBRE 2023
IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Veronese Francesco

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 

 

AREA TECNICA AGRARIA, AMBIENTALE, MANUTENZIONE 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto della fornitura della licenza di Microsoft 365 business standard e 

piattaforma di sicurezza avanzata per posta elettronica per la durata di tre anni, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato. ID 026-23 – CIG Z933D1D1EB. 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

 

Considerata la necessità di acquistare la fornitura della licenza di Microsoft 365 business standard e 

piattaforma di sicurezza avanzata per posta elettronica per la durata di tre anni, per un importo stimato di 

Euro 36.000,00 (oltre IVA) nel triennio; 

 

accertato che la suddetta fornitura rientra tra quelle acquisibili mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

ritenuto che, in ragione dell’importo dell’affidamento, l’adozione di una procedura semplificata di scelta del 

contraente, preceduta da un’indagine aperta al pubblico per l’individuazione degli operatori economici da 

invitare a presentare offerta, meglio corrisponda alle esigenze di economicità, efficacia e tempestività 

dell’azione amministrativa, nel rispetto dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e 

trasparenza; 

 

individuato il Responsabile Unico di Progetto per la procedura di affidamento in parola nella persona del 

sottoscritto Direttore, Ing. Francesco Veronese; 

 

visto l’Avviso di indagine di mercato rep. n. 2212 del 3 novembre 2023, pubblicato nella piattaforma di 

negoziazione telematica (Portale Appalti) in pari data, finalizzato all’individuazione di operatori economici a 

cui inviare la richiesta di offerta per la fornitura sopra descritta, in possesso dei requisiti di partecipazione 

previsti nel medesimo Avviso; 

 

precisato che, nel suddetto Avviso, la Stazione Appaltante ha stabilito: 

- di aggiudicare la fornitura secondo il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sul 

corrispettivo, ai sensi del combinato disposto degli artt. 50, comma 4 e 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- di invitare a presentare offerta tutti gli operatori economici che avrebbero presentato la manifestazione di 

interesse entro il termine del 15 novembre 2023, ore 12.00, purché in possesso dei requisiti specificati; 

 

dato atto che: 

- entro il termine previsto nell’Avviso, sono pervenute nel Portale Appalti le manifestazioni d’interesse di n. 

9 operatori economici; 

- in esito all’esame della documentazione prodotta, tutti gli operatori economici che hanno presentato la 

manifestazione d’interesse sono stati invitati alla procedura di affidamento; 

 

vista la nota prot. n. 196854 del 20 novembre 2023, spedita a mezzo Portale Appalti, con la quale è stato 

chiesto di presentare la propria migliore offerta, tramite il medesimo Portale ed entro il termine perentorio 

del 28 novembre 2023, ore 12:00, ai seguenti operatori economici: 1. Hard Service s.r.l. con sede in Vigonza 

(PD), 2. B.L.S. Consulting s.r.l. con sede in Pavia, 3. ACS Data Systems s.p.a. con sede in Bolzano, 4. 

Servizi e Tecnologie Informatiche con sede in Adria (RO), 5. Professional Link s.r.l. con sede in Cermenate 

(CO), 6. Ultrapromedia s.r.l. con sede in Roma, 7. Maggioli s.p.a. con sede in Santarcangelo di Romagna 

(RN), 8. BC Soft s.r.l. con sede in Napoli, 9. Walk2talk s.r.l. con sede in Gradisca d’Isonzo (GO); 

 

viste le n. 5 offerte pervenute entro il termine, nell’ordine, dagli operatori: 1. Ultrapromedia s.r.l. 

acquisita al prot. n. 197518, 2. ACS Data Systems s.p.a. acquisita al prot. n. 197519, 3. Walk2talk s.r.l. 



 

acquisita al prot. n. 197521, 4. Hard Service s.r.l. acquisita al prot. n. 197522, 5. BC Soft s.r.l. acquisita al 

prot. n. 197523; 

 

dato atto che, all’esito dell’apertura della Busta telematica A – Documentazione amministrativa e dell’esame 

della dichiarazione ivi contenuta: 

- è stato avviato il procedimento di soccorso istruttorio nei confronti degli operatori contrassegnati nel 

Portale Appalti con i nn. 2 e 5, ammessi in seguito alla produzione delle integrazioni richieste; 

- sono stati ammessi alla procedura tutti gli altri operatori economici; 

 

dato altresì atto che, all’esito dell’apertura della Busta telematica B – Offerta economica e dell’esame del 

modulo e dei preventivi prodotti: 

- tutti gli offerenti sono stati ammessi; 

- la migliore offerta risulta quella presentata dalla ditta BC Soft s.r.l. che espone un ribasso del 20,62 % 

sull’importo a base d’asta; 

 

visti i chiarimenti resi dal suddetto operatore economico, su richiesta del sottoscritto Direttore e R.U.P. a 

mezzo Portale Appalti, circa i valori esposti nella propria offerta; 

 

ritenuto che la migliore offerta sia congrua, seria, sostenibile e realizzabile rispetto all’oggetto dell’appalto 

da affidare; 

 

proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione autocertificato dalla ditta migliore 

offerente, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023;    

 

visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, che reca adeguata disponibilità; 

 

visti la Legge n. 241/1990 e il D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore, Ing. Francesco Veronese, in qualità di Responsabile Unico di 

Progetto 

 

D E T E R M I N A 

 

1. LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

2. DI APPROVARE la procedura di affidamento diretto della fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato; 

 

3. DI AFFIDARE alla ditta BC Soft s.r.l. con sede in Napoli la fornitura della licenza di Microsoft 365 

business standard e piattaforma di sicurezza avanzata per posta elettronica per la durata di tre anni, per 

l’importo di Euro 28.576,80 (oltre IVA) nel triennio, secondo l’offerta e il preventivo acquisiti al prot. n. 

197523 del 28 novembre 2023; 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa per l’anno 2024 pari a Euro 11.621,23 (IVA inclusa), con imputazione al 

Titolo 1 - capitolo 149 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, che reca adeguata 

disponibilità; 

 

5. DI RINVIARE l’impegno della spesa per gli anni 2025 e 2026 ai successivi esercizi finanziari; 

 

6. DI DARE ATTO che la presente determina sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata; 

 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

Ing. Francesco Veronese 

(firmato digitalmente) 


		2023-12-01T11:35:57+0100
	VERONESE FRANCESCO




